(   ) C.1 -  AO FINAL DE  TODA A EXECUÇÃO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO (Regra
geral).
(   ) C.2 - OUTRO. Indicar: 

( x  ) D - PARCELADO: 

(  x ) D.1 - QUANTIDADE DE PARCELAS: 08 parcelas.
(  x ) D.2 - DEFINIÇÃO DOS MONTANTES DAS PARCELAS: 

O valor global do contrato é de R$ 48.096,00 (quarenta e oito mil e noventa e seis reais), sendo R$ 40.080,00
(quarenta mil e oitenta reais) referente ao valor principal e R$ 8.016,00 (oito mil e dezesseis reais) ao INSS
Patronal; 

Os  pagamentos  serão  processados  em  08  (oito)  parcelas  iguais  de  R$  5.010,00  (cinco  mil  e  dez  reias)
referente ao valor principal e R$ 1.002,00 (Um mil e dois reias) ao INSS Patronal, nos meses de outubro e
dezembro de 2025, fevereiro, abril, junho, agosto, outubro / 2026 e janeiro de 2027;

O último pagamento será efetuado em janeiro/2027 ou após a conclusão do projeto.

(   ) E - OUTRO (A). Indicar: 

3.11.2 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS PARA FATURAMENTO:

[...]

da linha “O Ministério Público do Estado da Bahia e a efetividade dos direitos fundamentais”, visando qualificar 
as atividades de pesquisa empírica, orientação teórica e produção científica em segurança pública e justiça 
criminal.  

PERÍODO/DATA: De setembro/2025 a dezembro/2026 

CARGA HORÁRIA: 209 horas 

VALOR PROPOSTO: 40.080,00 (quarenta mil e oitenta reais). 

2. LOCAL: Salvador/Ba 

3. PÚBLICO ALVO: Membros e servidores do Grupo de Pesquisa do MPBA. 

4. INFORMAÇÕES DO PALESTRANTE  

NOME 
Beatriz Andrade Candeias 

(*) CPF Nº 

(*) RG Nº 

(*) PIS / PASEP Nº 
3 

(*) INSCRIÇÃO INSS Nº

[...]

1 40101.0007 3594 9900 100 33.90.35

2 40101.0007 3594 9900 100 33.90.47

II. IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

R$ 48.096,00 (quarenta e oito mil noventa e seis reais).                                                                     

2) IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO NO EXERCÍCIO VIGENTE:

DOTAÇÃO
NATUREZA DA

DESPESA

[...]

CONTRATANTE, no âmbito da linha “O Ministério Público do Estado da Bahia e
a  efetividade  dos  direitos  fundamentais”,  visando  qualificar  as  atividades  de
pesquisa empírica, orientação teórica e produção científica em segurança pública
e justiça criminal, com carga horária total de 209 horas (duzentas e nove horas).

4.4.1  A participação  da  CONTRATADA deverá  ser  estratégica  nas seguintes
frentes: 

4.4.1.1  Condução  de  oficinas  de  metodologia  de  pesquisa  empírica,
capacitando os integrantes do grupo na coleta e sistematização de dados;
4.4.1.2 Assessoria técnica na análise dos termos de ANPP celebrados pelo

[...]

Licitação  que  o  originou,  verificadas  posteriormente,  garantindo-se  ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.º 10.078/90
– Código de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO

6.1 O preço unitário estabelecido para plena execução do objeto contratual é de
R$ 40.080,00 (quarenta mil e oitenta reais);

6.1.1 O valor estimado previsto para o recolhimento do INSS Patronal é
de R$ 8.016,00 (oito mil e dezesseis reais);

6.2 O preço global estimado da contratação é de R$ 48.096,00 (quarenta e oito
mil e noventa e seis reais);

6.3 Nos preços computados neste Contrato estão inclusos todos e quaisquer
custos  necessários  ao  fiel  cumprimento  deste  instrumento,  inclusive  todos
aqueles  relativos  a  remunerações,  encargos  sociais,  previdenciários  e
trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a execução do